О внесении изменений в приказ Министра образования и науки Республики Казахстан
от 31 октября 2018 года № 600 "Об утверждении Типовых правил приема на обучение в
организации образования, реализующие образовательные программы высшего и
послевузовского образования"

Приказ Министра образования и науки Республики Казахстан от 12 августа 2019 года
№ 358. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 13 августа
2019 года № 19234
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра образования и науки Республики Казахстан от 31 приказ
октября 2018 года № 600 "Об утверждении Типовых правил приема на обучение в
организации образования, реализующие образовательные программы высшего и
послевузовского образования" (зарегистрирован в Реестре государственной
регистрации нормативных правовых актов под № 17650, опубликован 2 ноября 2018
года в Эталонном контрольном банке нормативных правовых актов) следующие
изменения:
      в  приема на обучение в организации образования, реализующие Типовых правилах
образовательные программы послевузовского образования, утвержденных указанным
приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 7
      "7. Прием заявлений поступающих в магистратуру, резидентуру организаций
образования в области здравоохранения, а также ОВПО и научных организаций
проводится приемными комиссиями ОВПО и научных организаций и (или) через
информационную систему с 3 по 25 июля календарного года. КТ, творческие экзамены
в магистратуру проводятся с 8 по 16 августа календарного года.
      Прием заявлений в докторантуру ОВПО с 3 июля до 22 августа календарного года.
Вступительные экзамены по группам образовательных программ в докторантуру
проводятся с 22 до 27 августа календарного года.
      Зачисление – до 28 августа календарного года.";
      ,  изложить в следующей редакции:пункты 30 31
      "30. Зачисление лиц в магистратуру на платной основе осуществляется по итогам
КТ в соответствии со Шкалой 150-балльной системы оценок для КТ в магистратуру с
казахским или русским языком обучения согласно  к настоящим приложению 7
Типовым правилам (далее - приложение 7): не менее 50 баллов, при этом по
иностранному языку – не менее 25 баллов, по профилю группы образовательных
программ: с выбором одного правильного ответа – не менее 7 баллов, с выбором

одного или нескольких правильных ответов – не менее 7 баллов, по тесту на
определение готовности к обучению – не менее 7 баллов.
      Зачисление лиц в магистратуру с английским языком обучения на платной основе
осуществляется по итогам КТ в соответствии со Шкалой 100-балльной системы оценок
для КТ в магистратуру с английским языком обучения согласно  к приложению 8
настоящим Типовым правилам (далее - приложение 8): не менее 25 баллов, при этом по
тесту на определение готовности к обучению – не менее 7 баллов, по профилю группы
образовательных программ: с выбором одного правильного ответа – не менее 7 баллов,
с выбором одного или нескольких правильных ответов – не менее 7 баллов.
      Зачисление лиц в магистратуру по группам образовательных программ, требующих
творческой подготовки на платной основе, осуществляется по итогам КТ и творческих
экзаменов по профилю группы образовательных программ согласно приложению 7: не
менее 50 баллов, при этом по иностранному языку – не менее 25 баллов, по тесту на
определение готовности к обучению – не менее 7 баллов и по творческим экзаменам –
не менее 7 баллов по каждому творческому экзамену.
      По каждому творческому экзамену максимальное количество баллов должно
составлять 35.
      Зачисление лиц в резидентуру осуществляется по итогам вступительного экзамена
по профилю группы образовательных программ и набравших не менее 50 баллов из
возможных 100 баллов.
      Зачисление лиц в докторантуру осуществляется на основе международного
сертификата, подтверждающего владение иностранным языком в соответствии с
общеевропейскими компетенциями (стандартами) владения иностранным языком и по
итогам вступительного экзамена по профилю группы образовательных программ
докторантуры и набравших не менее 50 баллов из возможных 100 баллов.
      31. На обучение по государственному образовательному заказу на конкурсной
основе зачисляются лица, набравшие наивысшие баллы по КТ и (или) вступительному
экзамену и (или) творческих экзаменов:
      1) для научно-педагогической и профильной магистратуры с казахским или
русским языком обучения, в том числе по группам образовательных программ,
требующих творческой подготовки – не менее 75 баллов в соответствии с приложением

;7
      2) для магистратуры с английским языком обучения – не менее 50 баллов в
соответствии с ;приложением 8
      3) для резидентуры – не менее 75 баллов.
      Лицам, имеющим сертификаты о сдаче теста по иностранному языку (английский,
французский, немецкий), указанных в пункте 14 настоящих Типовых правил,
засчитывается 50 баллов.

      На обучение в докторантуре по государственному образовательному заказу на
конкурсной основе зачисляются лица, набравшие по вступительному экзамену – не
менее 75 баллов.";
       к указанным Правилам изложить в редакции согласно  приложение 7 приложению 1
к настоящему приказу;
       к указанным Правилам изложить в редакции согласно  приложение 8 приложению 2
к настоящему приказу.
      2. Департаменту высшего и послевузовского образования Министерства
образования и науки Республики Казахстан в установленном законодательством
Республики Казахстан порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) в течение десяти календарных дней со дня государственной регистрации
настоящего приказа направление его на казахском и русском языках в Республиканское
государственное предприятие на праве хозяйственного ведения "Институт
законодательства и правовой информации Республики Казахстан" для официального
опубликования и включения в Эталонный контрольный банк нормативных правовых
актов Республики Казахстан;
      3) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства образования
и науки Республики Казахстан после его официального опубликования;
      4) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего
приказа представление в Департамент юридической службы Министерства
образования и науки Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий,
предусмотренных подпунктами 1), 2) и 3) настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на вице-министра
образования и науки Республики Казахстан Жакыпову Ф.Н.
      4. Настоящий приказ вводится в действие после дня его первого официального
опубликования.
      Министр А. Аймагамбетов

Приложение 1
к приказу Министра
образования и науки

Республики Казахстан
от 12 августа 2019 года № 358

Приложение 7
к Типовым правилам приема
на обучение в организации
образования, реализующие

образовательные программы
высшего и послевузовского

образования

Шкала 150-балльной системы оценок для комплексного тестирования в
магистратуру с казахским или русским языком обучения

Виды теста Форма заданий Язык сдачи Количество
тестов

Баллы

Тест по иностранному языку
А у д и р о в а н и е
Лексико-грамматический тест
Чтение

Английский /
Немецкий /
Французский

50 50

Тест на определение
готовности к обучению

с выбором одного правильного
ответа

Казахский / Русский 30 30

Тест по профилю группы
образовательных программ*

с выбором одного правильного
ответа

Казахский / Русский 30 30

с выбором одного или
нескольких правильных
ответов

Казахский / Русский 20 40

Всего 130 150

      *для поступления в магистратуру по группам образовательных программ,
требующих творческой подготовки сдаются творческие экзамены.

Приложение 2
к приказу Министра
образования и науки

Республики Казахстан
от 12 августа 2019 года № 358

Приложение 8
к Типовым правилам приема
на обучение в организации
образования, реализующие

образовательные программы
высшего и послевузовского

образования

Шкала 100-балльной системы оценок для КТ в магистратуру с английским
языком обучения

Виды теста Форма заданий Язык сдачи Количество
тестов

Баллы

Тест на определение
готовности к обучению

с выбором одного правильного
ответа

Казахский/ Русский
/ Английский

30 30

Тест по профилю группы
образовательных программ

с выбором одного правильного
ответа

Английский 30 30

с выбором одного или
нескольких правильных ответов

Английский 20 40

Всего 80 100

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан